
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  43Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, 
no dia 05 de janeiro de 2018, conforme publicado em Diário 
Of cial nº 33531/2018.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM MARIO JAYSSON MACIEL 
DANTAS, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 275908
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0297/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
825/2017 – CPR I/1ª Seção, de 26 de dezembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por 
haver cessado o motivo da permanência na Secretaria Nacional 
de Segurança Pública, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 36145 ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO;
II – CB PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA;
III – CB PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA;
IV – CB PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA.
Art. 2º. CLASSIFICAR na 2ª CIME/CME, sediada no município 
de Santarém/PA, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 36145 ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO;
II – CB PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA;
III – CB PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA;
IV – CB PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 275920
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0343/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
019/2018 – P1/7ºBPM, de 08 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
o 3º SGT PM RG 25624 PAULO RONALDO ARAÚJO DA GAMA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 25624 PAULO RONALDO 
ARAÚJO DA GAMA, no 7º BPM/CPR V, sediado no município de 
Redenção/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 275924
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0368/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas 
“a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 022/2018 – Chef a de Gabinete, de 25 de 

janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36728 MARCELO HENRIQUE 
SOUZA RIBEIRO, à disposição da Justiça Militar do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36728 MARCELO HENRIQUE 
SOUZA RIBEIRO, do Gabinete do Comandante Geral da PMPA, 
em razão de se encontrar à disposição da Justiça Militar do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 275934

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO ADM. 
nº. 325/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais).
LEIA-SE: VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos 
reais).

Protocolo: 275767

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 006/2018-CPL/PMPA
Data: 02/02/2018
Valor: 42.700,00 (quarenta e dois mil e setecentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Capanema”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratif cação:02/02/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: JOSE ANTONIO DE AZEVEDO 
PINTO/174.250.852-91, ROBINSON GUIMARÃES 
CARNEIRO/001.763.612-43, ELTON DUARTE DA 
SILVA/898.878.162-72, MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA/424.901.892-04, PAULO EDUARDO 
VAZ BENTES/711.871.622-72, MOADECIR DE ANDRADE 
GALVÃO/467.535.752-00, CHARLLES RIBEIRO 
CAMPOS/633.087.892-72, CHARLES MARIANO DA 
SILVA/885.462.842-53, JOÃO HAILTON ARAUJO 
DE BRITO/847.618.062-49, ADEMILTON CORREA 
RIBEIRO/428.455.132-91, JOSEELSON MONTEIRO 
GUIMARÃES/489.337.242-49
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 275977
INEXIGIBILIDADE: 007/2018-CPL/PMPA

Data: 02/02/2018
Valor: 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Bragança”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratif cação:02/02/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados:ELIZABETH CONDE DE MORAIS/489.831.925-15, 
ANA MABELL SEIXAS ALVES SANTOS/792.647.862-87, 
CINTIA WALKER BELTRÃO GOMES DA 
SILVA/629.487.762-87, CASSIUS ALESSANDRO DE 
OLIVEIRA LOPES/454.107.472-91, WALDEMAR WALLACE 

FIGUEIREDO DAS NEVES/444.738.852-91, WILSON 
CARVALHO BRITO/352.943.292-04, ARMANDO DE ARAUJO 
MONTEIRO/334.123.162-53, CARLOS EMANUEL AVIZ DE 
QUADROS/862.293.382-20, WANDERSON ANTUNES DOS 
REIS/766.953.012-04
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 275981
INEXIGIBILIDADE: 010/2018-CPL/PMPA

Data: 02/02/2018
Valor: 45.900,00 (quarenta e cinco mil e novecentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Itaituba”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratif cação:02/02/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: LÍVIA ARAÚJO DE OLIVEIRA/645.542.362-34, 
ALECSANDRA OLIVEIRA LEITE/472.215.182-20, MARCOS 
PAULO VILHENA BARROS/401.587.722-53, PAULA MOREIRA DA 
SILVA/045.997.033-03, NILDO TEIXEIRA DIAS/651.345.831-
53, FABIANA PEREZ CARVALHO BARBOSA/332.790.628-96, 
JOSELDE FREITAS BARBOSA/625.242.912-00, RODRIGO 
LEMOS DE SOUSA/936.308.242-34, MIRLANDI MOURA 
DE OLIVEIRA/437.517.252-53, RODRIGO DE CÁSSIO 
MONTEIRO DOS SANTOS/937.019.502-53, JÉSSICA 
JODAN SILVA FERREIRA/000.080.202-64, GEORGE 
LUIZ DE ABREU/640.105.462-04, ABINOAN SOARES 
DE OLIVEIRA/716.299.202-15, ROBSON MARTINS DE 
OLIVEIRA/396.448.982-49.
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 275976
INEXIGIBILIDADE: 009/2018-CPL/PMPA

Data: 02/02/2018
Valor: 45.100,00 (quarenta e cinco mil e cem reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Altamira”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratif cação:02/02/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: WAGNER MELO ALMEIDA/575.285.272-20, 
MARCOS ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA/728.852.972-04, 
ELIZABETE LIMA SOARES/847.529.122-87, ELIAQUIM 
SIQUEIRA DA MOTA/837.120.382-91, DENILSON JOSÉ 
DE ALENCAR BARATA/376.214.672-15, SABRINE LIMA 
BARBOSA CAMPOS/041.532.311-85, JOAQUIM JOSÉ DE 
FREITAS NETO/676.546.252-49, RICARDO DE SOUSA 
BARBOSA/680.089.532-68, RODRIGO DE ARAUJO 
REIS/637.592.172-49, ANDRÉ LOPES MOUGO/788.794.692-15, 
CELSO DOS SANTOS PIQUETE JÚNIOR/710.392.442-20, 
DOUGLAS OLIVEIRA DOS SANTOS/004.943.112-90.
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 275984
INEXIGIBILIDADE: 005/2018-CPL/PMPA

Data: 02/02/2018
Valor: 44.900,00 (quarenta e quatro mil e novecentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo no polo de Formação de Santa Izabel”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratif cação:02/02/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 


